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PERCORSO DI MEDIAZIONE E COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

PIANO DI STUDIO coorte 2025-2026 

I ANNO 
 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Una disciplina a scelta tra: 

 

Letteratura italiana 

o 

Letteratura Italiana 

Contemporanea e media 

 

L-FIL- 

LET/10 

L-FIL- 
LET/11 

 

 

Lingua e letteratura italiana 

 

 

8A 

Annuale Lingua e Linguistica I A 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

 

 

L-LIN/04 

L-LIN/12 

L-LIN/21 

L-LIN/21 
L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

 

 
Lingue di studio culture dei 
rispettivi paesi 

 

 

 

 

10A 

Annuale Lingua e Linguistica I B 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

 

 

L-LIN/04 
L-LIN/12 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

 

Lingue di studio culture dei 
rispettivi paesi 

 

 

 

 

10A 

Semestrale Letteratura A 

Un esame a scelta tra: 

 

francese 

inglese 

anglo-americano 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/11 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/05 

L-LIN/13 

 

 

 

 

Lingue di studio culture dei 

rispettivi paesi 

 

 

 

 

8A 

DIDATTICA PROGRAMMATA 

CORSO DI STUDIO L-12 

MEDIAZIONE LINGUISTICA E COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 
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Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Linguistica Generale L-LIN/01 Filologia e linguistica 

generale e applicata 
6A 

Semestrale Un esame a scelta tra: 

 

Storia dell’Europa moderna e 

contemporanea 

 

o 

Geografia economico- 

politica 

o 

Critica letteraria e letterature comparate 

o 

Italiano L. 2 e mediazione 

linguistica 

o 

Antropologia culturale 

 

 

 

M-STO/02 

 

 

 

 

M-GGR/02 

 

 

 

 

 

L-FIL/LET 14 

 

 

 

 

L-LIN/02 

 

 
M-DEA-01 

 

 

 

 

 

Attività formative affini o 

integrative 

 

 

 

 

 

 

6C 

Semestrale Un esame a scelta dello studente  

Attività formative a scelta 

dello studente 

 

6D 

Semestrale Informatica per la traduzione 
(idoneità) 

INF/01 Ulteriori attività formative 
(art.10, comma 5, lettera 
d) 

6F 

  Totale 60 
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II ANNO 
 

 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Letteratura B 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

anglo-americano 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/11 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/05 

L-LIN/13 

 

 

 

 

Lingue di studio culture 

dei rispettivi paesi 

 

 

 

 

 

6A 

Semestrale Un esame a scelta tra: 

 

Teorie e tecnologie della traduzione 

o 

Didattica e tecnologie delle 

lingue 

o 

Filologia romanza 

germanica 

slava 

 

L-LIN/02 

L-LIN/02 

 

L-FIL-LET/09 

L-FIL-LET/15 

L- LIN/21 

 

 

 

 

Filologia e linguistica 

generale e applicata 

 

 

 

 

6A 

Annuale Lingua e Linguistica II A    

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali,  

 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione 9B 
 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   

 Lingua e Linguistica II B    

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali,  

 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche 9B 
 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   
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Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Comunicazione e Mediazione    

 Interculturale lingua A    

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 9B 
 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   

 Comunicazione e Mediazione    

 Interculturale lingua B    

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 9B 
 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   

Semestrale Lingua e Linguistica I C    

 
Francese 

Inglese 

L-LIN/04 

L-LIN/12 
 
Lingue di studio culture dei 

6A 

 Russo L-LIN/21 rispettivi paesi  

 Serbo-croato L-LIN/21   

 Spagnolo L-LIN/07   

 Tedesco L-LIN/14   

Semestrale Una disciplina a scelta tra:    

 Movimenti e Autori del Cinema L-ART/06   

 Internazionale    

 o    

 Sociologia dell’interazione e SPS/07   

 mediazione sociale    

 
Storia della Comunicazione Globale 

o 
M- STO/04 

Attività formative affini o 

integrative 6C 

 Economia e politica economica SECS- P/02   

 internazionale    

 o    

 Diritto dell’informazione e della IUS-01   

 comunicazione    

  Totale 60 
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III ANNO 
 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU 

e Taf 

Semestrale Letteratura II A 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

anglo-americano 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 
tedesco 

 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/11 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/05 
L-LIN/13 

 

 

 

Lingue di studio culture dei 
rispettivi paesi 

 

 

 

8A 

Annuale Lingua e Linguistica III A 
francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 10B 

 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le lingue  

 spagnolo L-LIN/07 di studio  

 tedesco L-LIN/14   

 Lingua e Linguistica III B    

 francese 
inglese 

L-LIN/04 
L-LIN/12 

Linguaggi settoriali, 
competenze linguistiche 

10B 

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le lingue  

 spagnolo L-LIN/07 di studio  

 tedesco L-LIN/14   

Annuale Lingua e Linguistica II C    

 Francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 8B 
 Inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 Russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 Serbo-croato L-LIN/21 linguistica da e verso le lingue  

 Spagnolo L-LIN/07 di studio  

 Tedesco L-LIN/14   

Semestrale Linguistica della variazione e del 

contatto 

o 

Letterature anglofone postcoloniali 

o 

Istituzioni di diritto internazionale 

o 

Economia aziendale 

o 

Videoarte 

o 

Organizzazione aziendale 

L-LIN/01   

 

L-LIN/10 

  

 
IUS/13 

 
SECS-P/07 

Attività formative affini o 
integrative 

 

6C 

 
L-ART/06 

  

 
SECS-P/10 

  



6 

 

 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU 

e Taf 

Semestrale Un esame a scelta dello studente  
 

Attività formative a scelta 

dello studente 

 

 

6D 

 Altre conoscenze utili per 

l’inserimento nel mondo del lavoro 

Corsi, stages, tirocini (idoneità)* 

Ulteriori attività formative 

 

Per stages e tirocini presso imprese, enti 

pubblici o privati, ordini professionali 

2 

6 

 Prova finale   4E 
  Totale 60 

 

(*) Si raccomanda di leggere attentamente il capitolo della Guida denominato "Corsi, stages e 

tirocini". 
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PIANO DI STUDIO coorte 2025-2026 

I ANNO 
 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Una disciplina a scelta tra: 

Letteratura italiana 

Letteratura Italiana 

Contemporanea e media 

 

L-FIL- LET/10 

L-FIL-LET/11 

 

 

Lingua e letteratura italiana 

 

 

8A 

Annuale Lingua e Linguistica I A 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

 

L-LIN/04 

L-LIN/12 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

Lingue di studio culture dei 

rispettivi paesi 

 

 

10 A 

Annuale Lingua e Linguistica I B 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

 

L-LIN/04 

L-LIN/12 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/07 
L-LIN/14 

 

 

Lingue di studio culture dei 

rispettivi paesi 

 

 

10 A 

Semestrale Letteratura A 

Un esame a scelta tra: 

francese 

inglese 

anglo-americano 
russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

 

 

L-LIN/03 

L-LIN/10 

L-LIN/11 

L-LIN/21 

L-LIN/21 

L-LIN/05 
L-LIN/13 

 

 

Lingue di studio culture dei 

rispettivi paesi 

 

 

8 A 

DIDATTICA PROGRAMMATA 

CORSO DI STUDIO L-12 

MEDIAZIONE LINGUISTICA E COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

PERCORSO Traduzione 



2  

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito 

disciplinare 

CFU e 

Taf 

Semestrale Linguistica Generale L-LIN/01 Filologia e 

linguistica 

generale e 

applicata 

6 A 

Semestrale Un esame a scelta tra: 

Storia dell’Europa moderna e 

contemporanea 

o 

Geografia economico- 

politica 

o 

Critica letteraria e letterature comparate 

o 

Italiano L 2 e mediazione 

linguistica 

o 

Antropologia culturale 

   

 M-STO/02   

 
M-GGR/02 

  

 
 

L-FIL-LET/14 
Attività formative 

affini o integrative 

 

6 C 

 
L-LIN/02 

  

  

M-DEA-01 

  

Semestrale Un esame a scelta dello studente  Attività formative a 
scelta dello studente 

6 D 

Semestrale Informatica per la traduzione 
(idoneità) 

INF/01 Ulteriori attività 

formative(art.10, 

comma 5, lettera d) 

6 F 

  Totale 60 



3  

II ANNO 

 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Un esame a scelta tra: 

Teorie e tecnologie della traduzione 

o 

Didattica e tecnologie delle 

Lingue 

o 

Filologia A o B 

Un esame a scelta tra: 

romanza 

germanica 
slava 

L-LIN/02 
  

 
L-LIN/02 

  

  Filologia e linguistica 

generale e applicata 
6 A 

 
L-FIL-LET/09 

  

 L-FIL-LET/15   

 L- LIN/21   

Annuale Lingua e Linguistica II A    

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 10B 
 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   

 
Lingua e Linguistica II B 

   

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 10B 
 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   

Semestrale Traduzione I A    

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 8B 
 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   

 
Traduzione I B 

   

 francese L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 8B 
 inglese L-LIN/12 competenze linguistiche  

 russo L-LIN/21 avanzate e mediazione  

 serbo-croato L-LIN/21 linguistica da/verso le  

 spagnolo L-LIN/07 lingue di studio  

 tedesco L-LIN/14   



4  

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU e 

Taf 

Semestrale Una disciplina a scelta tra:    

 Terminologia e linguaggi specialistici L-LIN/02   

 o    

 Linguistica della variazione e del L-LIN/01   

 contatto    

 o    

 Comunicazione e Mediazione 

Interculturale Lingua A o B 

L-LIN/04 

L-LIN/14 
L-LIN/12 

Attività formative 
affini o integrative 

 

6C 

  L-LIN/21   

  L-LIN/21   

  L-LIN/07   

 o    

 Sociologia dell’interazione e SPS/07   

 mediazione sociale    

Semestrale Letteratura I Lingua B    

 francese L-LIN/03   

 inglese L-LIN/10   

 anglo-americano 

russo 

L-LIN/11 

L-LIN/21 

Lingue di studio e culture 

dei rispettivi paesi 
6A 

 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/05   

 tedesco L-LIN/13   

Semestrale Una disciplina a scelta tra: 

Movimenti e Autori del Cinema 

Internazionale 

o 

Economia e politica economica 

internazionale 

o 
Diritto dell’informazione e 

della comunicazione 

o 

Sociolinguistica 

   

 L-ART/06   

 
 

SECS-P/02 

Attività formative affini o 

integrative 

 

   6C 

 IUS/01   

 
L-LIN/01 

  

  Totale 60 



5  

III ANNO 

 

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU 

e Taf 

Annuale Lingua e Linguistica III A 

francese 

inglese 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

Lingua e Linguistica III B 

francese 

inglese 

russo 

serbo-croato 

spagnolo 

tedesco 

L-LIN/04 Linguaggi settoriali, 
competenze linguistiche 
avanzate e mediazione 
linguistica da/verso le lingue 
di studio 

 

 
Linguaggi settoriali, 
competenze linguistiche 
avanzate e mediazione 
linguistica da/verso le lingue 
di studio 

10B 
 L-LIN/12  

 L-LIN/21  

 L-LIN/21  

 L-LIN/07  

 L-LIN/14  

 
L-LIN/04 

L-LIN/12 
10B 

 L-LIN/21  

 L-LIN/21  

 L-LIN/07  

 L-LIN/14  

Semestrale Traduzione II A 

francese 

inglese 

L-LIN/04 

L-LIN/12 

Lingue di studio e culture dei 
rispettivi paesi 

 

 russo L-LIN/21  8A 
 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

Semestrale Traduzione II B    

 francese L-LIN/04 Lingue di studio e culture dei  

 inglese L-LIN/12 rispettivi paesi  

 russo L-LIN/21  8A 
 serbo-croato L-LIN/21   

 spagnolo L-LIN/07   

 tedesco L-LIN/14   

 Un esame a scelta tra: 

Organizzazione aziendale 
o 

Economia aziendale 

o 
Istituzioni di diritto internazionale 

SECS-P/10 

SECS-P/07 

IUS/13 

 

 
Attività formative affini o 
integrative 

 

 

6C 

Semestrale Un esame a scelta dello studente  Attività formative a scelta 
dello studente 

6 D 



6  

Annuale/ 

Semestrale 

Insegnamento SSD Ambito disciplinare CFU 

e Taf 

 Altre conoscenze utili per 

l’inserimento nel mondo del lavoro 

Corsi, stages, tirocini (idoneità)* 

Ulteriori attività formative 

 

Per stages e tirocini presso imprese, enti 

pubblici o privati, ordini professionali 

2 

 

6 

 Prova finale   4E 

  Totale 60 

 

(*) Si raccomanda di leggere attentamente il capitolo della Guida denominato “Corsi, stages e 

tirocini”. 


